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Kapitola 1

Úvod

Předkládaná práce "Precipitační procesy v lehkých vytvrditelných slitinách a mož-
nosti začlenění termické analýzy do středoškolské výuky fyziky" je multidisciplinární
fyzikální disertací z oblasti didaktiky fyziky a materiálového výzkumu. Práce je rozdě-
lena do dvou částí – Termická analýza ve SŠ výuce fyziky a Materiálový výzkum slitin
typu Al–Zn–Mg(–Cu–Sc–Zr).

První část disertační práce je zaměřena na zavedení metody diferenční skenovací
kalorimetrie (DSC) do SŠ výuky fyziky, resp. na seznámení SŠ studentů s jejím princi-
pem a využitím. Pro tento účel byly v kalorimetru měřeny oblasti tání a krystalizace
vybraných potravin (voda o různé koncentraci soli, oleje a čokolády) a výsledky byly
využity pro sestavení návrhu SŠ praktika z termodynamiky. Motivací pro jeho sesta-
vení bylo vytvořit nevšední a pro studenty lákavé praktikum z fyziky a seznámit je
s metodou DSC. Jako vhodné doplnění praktika byl sepsán studijní text s podrob-
ným popisem této metody, jejím využitím nejen v potravinářství a diskuzí naměřených
výsledků. Navržené praktikum bylo otestováno na třech pražských gymnáziích a byl
proveden rozbor výsledků testování.

Druhá část práce se věnuje velmi aktuální problematice lehkých vytvrditelných
slitin na bázi Al–Zn–Mg(–Cu) se společným přídavkem Sc a Zr. Tato problematika
byla na KVOF MFF UK řešena v rámci grantů "Přímý a nepřímý vliv Sc a Zr na raná
precipitační stádia v moderních lehkých konstrukčních Al slitinách" v letech 2017–2019
za podpory Grantové agentury ČR (GAČR) (řešitel doc. RNDr. Martin Vlach, Ph.D.)
a "Precipitační procesy a rekrystalizace v lehkých komerčních slitinách série AA7xxx
s přídavkem Sc a Zr válcovaných za tepla" v letech 2018–2020 za podpory Grantové
agentury Univerzity Karlovy (GAUK) (řešitelka RNDr. Veronika Kodetová). Experi-
mentální výsledky druhé části disertační práce jsou souhrnem nejdůležitějších výsledků
z těchto projektů, které byly (nejen) autorkou předkládané práce prezentovány na něko-
lika mezinárodních konferencích a publikovány v konferenčních sbornících nebo časopi-
sech. Disertační práce je založena zejména na výsledcích prezentovaných v publikacích
v časopisech s impakt faktorem:
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Kapitola 1. Úvod 2

• Kodetová V. a kol.: Effect of cold rolling on precipitation processes
in Al–Zn–Mg(–Sc–Zr) Alloy, Acta Phys Pol A, 134 (2018) 3, s. 631–635.
DOI:10.12693/APhysPolA.134.631

• Vlach M. a kol.: Characterization of phase development in commercial
Al–Zn–Mg(–Mn,Fe) alloy with and without Sc,Zr-addition, Kov Mater, 56 (2018),
s. 367–377. DOI:10.4149/km 2018 6 367

• Vlach M. a kol.: Annealing effects in cast commercial aluminium Al–Mg–Zn–
Cu(–Sc–Zr) alloys, Met Mater International, 128 (2019). DOI:10.1007/s12540-
019-00499-6

• Vlach M. a kol.: Phase transformations in novel hot-deformed Al–Zn–Mg–Cu–
Si–Mn–Fe(–Sc–Zr) alloys, Mater Des, (2020). DOI:10.1016/j.matdes.2020.108821
– v tisku

• Kodetová V. a kol.: Phase transformations in commercial cold–rolled
Al–Zn–Mg–Cu alloys with Sc and Zr addition, J Thermal Anal Calorimetry,
(2020). DOI:10.1007/s10973-020-09862-x – v tisku

• Kodetová V. a kol.: Annealing effects in commercial hot rolled 7075(–Sc–Zr)
alloys, J Min Metall – v recenzním řízení

Text první části práce, zaměřený na možnost začlenění termické analýzy do SŠ
výuky fyziky, je rozdělen do šesti kapitol (Kapitoly 2–7). Kapitoly 2–4 předkládané
práce jsou psané jako učebnice, resp. výklad pro středoškolské studenty. Na Kapitolu
2, týkající se teoretických základů, navazuje popis a vysvětlení několika experimentů
z termodynamiky, které jsou doplněním a ilustrací vybraných fyzikálních zákonitostí
z předchozí kapitoly. Kapitola 4 se věnuje termické analýze, zejména pak diferenční
skenovací kalorimetrii a jejího využití. Jsou zde také prezentovány a diskutovány expe-
rimentální výsledky měření vybraných potravin v diferenčním skenovacím kalorimetru.
Kapitoly 5 a 6 se věnují návrhu SŠ praktika z termodynamiky, resp. jeho testování na
třech pražských gymnáziích. Výsledky první části disertační práce jsou shrnuty v zá-
věru.

Část disertační práce, která se týká materiálového výzkumu, je rozdělena do šesti
kapitol (Kapitoly 8–13). Kapitola 8 je shrnutím základních poznatků o poruchách krys-
talové mříže, rozpadu přesyceného tuhého roztoku a fázových přeměnách. Na Kapitolu
9 věnovanou současnému stavu studované problematiky navazuje popis použitých ex-
perimentálních metod a specifikace studovaných slitin. V druhé části disertační práce je
stěžejní Kapitola 12, která popisuje výsledky měření a jejich diskuzi. Text práce končí
závěrem, seznamem použité literatury a přílohami.

Část I

TERMICKÁ ANALÝZA VE SŠ
VÝUCE FYZIKY
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Kapitola 2

Teoretické základy

2.1 Základní pojmy termodynamiky
Termodynamická soustava (systém) je soubor částic vymezený daným objemem.

Navzájem nezávislé, chemicky čisté látky obsažené v termodynamické soustavě, jsou
označované jako složky. Každá látka se může vyskytovat v různých modifikacích, jako
příklad můžeme uvést pevný, kapalný, plynný stav látky a plazmu, popř. různé krysta-
lografické stavy látky (např. kosočtverečná a jednoklonná síra). Jednotlivé modifikace
jsou základní charakteristiky látek související s uspořádáním částic a závisí na vztahu
mezi jejich kinetickou energií a energií vzájemného působení [1, 2]. Takovéto modifi-
kace obecně označujeme jako tzv. fáze. Předpokládá se, že jednotlivé fáze, které tvoří
soustavu, jsou navzájem odlišitelné a jsou spolu v kontaktu [1, 2].

Energie i látka mohou přecházet z jedné fáze do druhé [1]. Systém tvořený jednou
fází nazýváme homogenní systém, systém tvořený více než jednou fází nazýváme hete-
rogenní systém [1,2]. Jednoduchým a názorným příkladem může být soustava voda–led,
která se skládá ze dvou fází (voda jako kapalina a led) o jedné složce (H2O), ale napří-
klad roztok modré skalice je systém jedné fáze se dvěma složkami (H2O, CuSO4).

2.2 Gibbsovo pravidlo fází
Vystavíme-li systém působení vnějším neměnným podmínkám, po určité době

dosáhnou vlastnosti systému stejných konstantních hodnot jako okolní prostředí. Ta-
kový stav nazýváme stavem termodynamické rovnováhy [1]. Jeho parametry se s časem
nemění, a to ani v případě, kdybychom systém zcela izolovali od okolí tedy v systému
neexistují žádné toky fyzikálních veličin. Abychom takového stavu dosáhli, je třeba,
aby v systému nastaly všechny dílčí rovnováhy, např. tepelná (vyrovnání teplot), me-
chanická (vyrovnání sil s okolím), chemická (rovnováha v chemických reakcích) a fázová
(ukončení změn ve složení fází a v hmotnosti) [1, 3].

4
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Stav termodynamické soustavy popisujeme pomocí termodynamických veličin,
které rozdělujeme na tzv. extenzivní (E) a intenzivní (I ) [1, 2]. Představme si systém
S12, který se nachází v rovnovážném stavu, takový systém lze rozdělit na dvě části,
kterým odpovídají stavy S1 a S2. Pokud předpokládáme, že parametry E(S) a I (S) na-
bývají ve stavech S1, S2 a S12 hodnot E1, E2, E12 a I 1, I 2, I 12, extenzivní (množstevní)
parametr E zavádíme aditivně tak, že platí: E12 = E1+E2. Příkladem aditivního pa-
rametru může být např. počet molů látky n, hmotnost m, či objem V. Pro intenzivní
(stavový) parametr, který nezáleží na množství, v rovnováze platí: I 12 = I 1 = I 2. Jako
příklad intenzivního parametru můžeme uvést například termodynamickou teplotu T,

[…]

v důsledku snazší difúze atomů Zn a Mg podél dislokací. Precipitace částic fází
S a T ve slitinách válcovaných za tepla nevedla k vytvrzení.

• Po žíhání nad teploty 360 °C byla ve slitinách AlZnMgCuScZr ve všech stavech
prokázána přítomnost sekundárních částic Al3(Sc,Zr), ve slitinách AlZnMgScZr
tyto částice nebyly pozorované přímo.

• Částice sekundární fáze Al3(Sc,Zr) měly výrazný vytvrzující efekt při teplotách
žíhání nad ∼ 300 °C, kdy rozdíl hodnot mikrotvrdostí všech studovaných stavů sli-
tin AlZnMg(Cu)ScZr oproti AlZnMg(Cu) byl ∆HV ≈ 20–40. Ve slitině
AlZnMgCuScZr válcované za tepla došlo k precipitaci sekundárních částic
Al3(Sc,Zr) pravděpodobně již při tepelné přípravě materiálu na 300 °C/60 min.
Rozdíl hodnot mikrotvrdosti slitin AlZnMgCuScZr a AlZnMgCu byl v celém stu-
dovaném teplotním intervalu ∆HV ≈ 20–30.

• Pozitivní vliv válcování za studena na hodnoty mikrotvrdosti slitin AlZnMg,
AlZnMgCu a AlZnMgCuScZr byl pozorovaný do teploty žíhání 180 °C, ve slitině
AlZnMgScZr byl pozitivní vliv válcování patrný v celém studovaném teplotním
intervalu (do teploty žíhání 460 °C). Hodnoty mikrotvrdosti slitin válcovaných za
tepla byly v celém studovaném teplotním intervalu v rámci chyby měření téměř
konstantní.

• Žíhání slitin nad teplotu 390 °C vedlo k rozpouštění částic systému
Al–Zn–Mg(–Cu). K rozpuštění eutektické fáze bohaté na příměsi Zn a Mg došlo
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ve slitinách AlZnMg(ScZr) na teplotě ∼ 475 °C. Ve slitinách AlZnMgCu došlo
k rozpuštění eutektické fáze MgZn2 na teplotě ∼ 481 °C, a k rozpuštění eutek-
tické T fáze (Mg32(Al,Cu,Zn)49) na teplotě ∼ 493 °C, resp. ∼ 494 °C ve slitinách
AlZnMgCuScZr.

• Po izotermickém žíhání na teplotě 350 °C/10 hodin byla ve slitinách AlZnMgCu
ve stavu po odlití a po válcování za studena pozorována částečná rekrystalizace.
Po izotermickém žíhání na teplotě 450 °C/10 hodin byla velikost zrn ve slitinách
po odlití a po válcování za studena 100–200 µm, po válcování za tepla ∼ 50 µm.
Příměsi Sc, Zr ve slitině AlZnMgCuScZr po odlití, po válcování za studena i za
tepla stabilizovaly zrno, kdy nebyla patrná žádná rekrystalizace po žíhání na
teplotě 350 °C/10 hod, ani po žíhání na teplotě 450 °C/10 hod.
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Vážení vyučující fyziky na ………

Dovolte mi, abych se představila – jmenuji se Veronika Kodetová a jsem studentkou 4. ročníku
doktorského studia na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy, Kabinet výuky obecné
fyziky. V rámci své didaktické části disertační práce se zabývám studiem tepelných charakteristik
potravin měřených pomocí metody diferenční skenovací kalorimetrie a možnostmi začlenění této
metody do středoškolské výuky fyziky. Ráda bych Vás poprosila o pomoc při mém výzkumu.

V rámci své práce jsem připravila studijní text a pracovní list zaměřený na tuto problematiku. Ve
studijním textu jsou shrnuty základní poznatky z termodynamiky vhodné pro studium tepelných
charakteristik, následně je zde detailně popsaná metoda diferenční skenovací kalorimetrie
a diskutované výsledky měření potravin (teploty tání vody, vody o různé koncentraci soli, olejů či
čokolád). Pracovní list obsahuje praktickou a teoretickou část; v praktické části budou studenti
porovnávat teploty tání dvojice vzorků vody o různé koncentrace soli, čokolád a olejů na základě
pocitových vjemů. Teoretická část obsahuje dva početní příklady zaměřené na energii a její využití. Po
vyplnění pracovního listu dostanou studenti k dispozici studijní text, kde budou mít možnost porovnat
své subjektivní výsledky s naměřenými a dozvědět se o metodě diferenční skenovací kalorimetrie
detailnější informace.

Mým cílem je seznámit studenty s metodou diferenční skenovací kalorimetrie přes praktické,

a doufám, pro ně zajímavé experimentování. Praktický list by po vyzkoušení a zahrnutí případných
oprav mohl sloužit jako součást přípravy na praktikum z fyziky pro středoškoláky zaměřené na
termodynamiku.

Z webových stránek Vaší školy jsem zjistila, že ŠVP je vhodné pro můj výzkumný záměr, a coby
vyučující fyziky, jejichž kontakt je na webových stránkách uveden, si Vás dovoluji poprosit o možnost
zadat výše zmíněný pracovní list Vašim SŠ studentům. Pracovní listy (a poté i studijní text) bych

studentům zadávala osobně, i s vysvětlením podrobností a cílů, Vás prosím o vyučovací hodinu (kdy

již studenti vědí co je teplo, teplota, změna skupenství a jsou schopni spočítat základní úlohy na
skupenské přeměny), ve které byste mi na můj výzkumný záměr dali prostor. Chápu, že Vaše
tematické plány jsou jistě velmi plné, o to více si budu vážit Vaší ochoty pro spolupráci.

Dejte mi prosím vědět, zda jste ochotní mé prosbě vyhovět.

S pozdravem

RNDr. Veronika Kodetová

Kabinet výuky obecné fyziky MFF UK
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