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-----------
Předložená disertační práce je složena ze dvou částí, didaktické a experimentální. Zatímco

první část práce je věnována možnostem začlenění termické analýzy, konkrétně diferenční
skenovací kalorimetrie, do výuky fyziky na středních školách (zejména na gymnáziích), druhá část
práce je věnována studiu rozpadu přesycených tuhých roztoků a fázových změn v nových
hliníkových konstrukčních slitinách obsahujících skandium a zirkonium. Tyto slitiny jsou
v současné době velmi zajímavé pro základní i aplikovaný výzkum díky vynikající teplotní
stabilitě částic fáze Al3(Sc,Zr). Předmětem fyzikálního zkoumání prováděného v rámci
mezinárodní spolupráce s Institut für Materialprüfung und Werkstofftechnik Dr. Neubert GmbH,
Clausthal–Zellerfeld, Německo, byly komerční slitiny na bázi Al–Zn–Mg–(Cu) v různých stavech
(po odlití, válcování za studena, válcování za tepla). Autorka práce se velmi rychle zapojila do
mezinárodního výzkumného týmu a získala výsledky, které významnou měrou přispěly
k intepretaci a urychlily vývojové práce na těchto slitinách. Předkládaná práce byla též částečně
řešena v rámci projektu „Přímý a nepřímý vliv Sc a Zr na raná precipitační stádia v moderních
lehkých konstrukčních Al slitinách“ v letech 2017–2019 za podpory Grantové agentury ČR
(GAČR) (řešitel doc. RNDr. Martin Vlach, Ph.D., tj. školitel autorky) a projektu „Precipitační
procesy a rekrystalizace v lehkých komerčních slitinách série AA7xxx s přídavkem Sc a Zr
válcovaných za tepla“ v letech 2019–2020 za podpory Grantové agentury Univerzity Karlovy
(GAUK) (řešitelka RNDr. Veronika Kodetová, tj. autorka předkládané práce).

Autorka využila svých znalostí a zkušeností při výzkumu výše uvedených slitin pro část
práce s názvem Termická analýza v SŠ výuce fyziky, ta je zaměřena na zavedení metody diferenční
skenovací kalorimetrie (DSC) do středoškolské výuky, resp. na seznámení SŠ studentů s jejím
principem a využitím. Tato část (57 stran) tak rozšiřuje poznatkovou bázi zejména gymnaziálních
studujících v oblasti fázových přechodů. Pro tento účel byly změřeny teplotní různé intervaly, kdy
dochází k tání a krystalizaci vybraných potravin (voda o různé koncentraci soli, oleje a čokolády),
byl také sestaven zajímavý návrh praktika z termodynamiky. Jeho doplněním je zajímavý studijní
text. Navržené praktikum bylo autorkou i otestováno na třech pražských gymnáziích.

Text experimentální práce, Materiálový výzkum slitin typu Al–Zn–Mg(–Cu–Sc–Zr), je
rozdělen do šesti kapitol. Po teoretických základech následuje kapitola věnovaná stavu studované
problematiky, která vyjadřuje současnou úroveň poznání. Třetí kapitola vymezuje experimentální
metodiku práce, pojednává o základech diferenční skenovací kalorimetrie, elektrické
rezistometrie, měření (mikro)tvrdosti, mikrostrukturního zkoumání, pozitronové anihilace a
korozních zkoušek. Tato část práce má též nesporný didaktický význam. Následující dvě kapitoly
tvoří páteř celého textu. RNDr. Veronika Kodetová zde systematicky podává a diskutuje výsledky

své práce, dokládá je grafy a vyobrazeními. Výborně zpracovaná podrobná diskuze výsledků
získaných vlastním měřením je provedena srovnáním s převzatými výsledky a je konfrontována
s aktuálním stavem poznání v odborné literatuře. Z textu je patrná ucelená a přehledná výstavba
dílčích otázek a způsobů hledání odpovědí na ně při řešení stanoveného problému. Nejdůležitější
závěry práce jsou uvedeny přehledně (vč. porovnání mezi jednotlivými slitinami) a zcela přesně
odpovídají dosaženým experimentálním výsledkům.

RNDr. Veronika Kodetová během doktorského studia prokázala, že je schopna samostatné
vědecké činnosti v experimentální fyzice. Za zmínku stojí i to, že po většinu svého doktorského
studia asistovala v Kabinetu obecné výuky fyziky MFF UK při přípravě demonstračních
experimentů základního bakalářského kurzu fyziky pro studenty učitelství, byla též konzultantkou
několika studentských fakultních projektů (SFG) a je aktuálně konzultantkou magisterské odborné
fyzikální práce. O výjimečných kvalitách autorky svědčí i 19 původních publikací souvisejících
s tématem disertační práce a dalších 16 publikací mimo téma předkládané práce. Z těchto 35 prací
je v mezinárodní databázi Web of Science evidováno 20 záznamů s ohlasem téměř 100 citací.
Během svého doktorského studia se autorka podílela na řešení několika grantových projektů a byla
sama v letech 2019–2020 řešitelkou projektu za podpory Grantové agentury Univerzity Karlovy
(GAUK). Při sepsání práce, svou publikační činností a pedagogickými aktivitami prokázala RNDr.
Veronika Kodetová nejen své odborné, ale i didaktické schopnosti, prokázala též, že je schopna
své výsledky i úspěšným způsobem prezentovat na prestižních mezinárodních konferencích (např.
METAL, ISPMA, ESTAC či CEEC-TAC).

Připomínky jsem autorce sdělil během práce na zadaném úkolu, při čtení a konzultacích
nad rukopisem předkládané práce. Obhajobu předložené disertační práce s klidným svědomím
jednoznačně doporučuji.
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